CIDDE

Borco
DPU[BP Sistema Integrado de Presupuesto
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR
[Mes : |
[Subprograma: |
[Factor Monto: |
CBP-A3
Cod.Presup. Clasificacion Econémica Presupuesto Total Total Gasto Devengado
10 TOTAL GENERAL 379 259 831 479,41 152 495 591 376,36
2 00 REMUNERACIONES 100 395 204 867,13 47 877 090 759,14
4 0001 REMUNERACIONES BASICAS 57 208 891 758,92 27 049 285 628,38
6 000101 Sueldos para cargos fijos 52 051 516 621,00 25 058 983 497,76
6 000103 Servicios especiales 2193 025 889,11 787 479 537,21
6 000104 Sueldo a base de comision 436 016 000,00 92 516 266,59
6 000105 Suplencias 2 528 333 248,81 1110 306 326,82
REMUNERACIONES
4 0002 EVENTUALES 969 543 405,75 481 730 151,91
6 000201 Tiempo extraordinario 411 502 873,75 252 340 528,75
6 000202 Recargo de funciones 18 010 075,00 -
6 000203 Disponibilidad laboral 148 245 367,00 77 104 569,41
6 000205 Dietas 391 785 090,00 152 285 053,75
4 0003 INCENTIVOS SALARIALES 19 506 232 805,02 9 365 673 466,08
6 000301 Retribucion por afios servidos 5761 796 756,00 2601 210 943,84
8 00030101 Méritos 2 211 587 251,00 991 387 923,00
8 00030102 Antiguedad o Anualidades 3 550 209 505,00 1 609 823 020,84
Restriccion al ejercicio liberal
6 000302 de la profesion 1 086 333 073,00 484 061 267,80
8 00030201 Prohibicion 98 401 930,00 43 275 157,20
Dedicacion exclusiva a
profesionales y no
8 00030202 profesionales 987 931 143,00 440 786 110,60
6 000303 Decimotercer mes 5943 411 007,02 2824 130 614,69
6 000304 Salario escolar 3779 862 452,00 2065912 131,33

6 000399

Otros incentivos salariales

2934 829 517,00

1 390 358 508,42




8 00039901
8 00039902

8 00039903

8 00039905
8 00039906

4 0004

6 000401

6 000402

6 000403

6 000404

6 000405

4 0005

6 000501

6 000502

6 000503

6 000505

201

4 0101

6 010101

6 010102
6 010103

Reconocimiento carrera
profesional

Zonaje

Asignacion de Diferencias de
Caja

Incentivo Gestion Balance
Scorecard

Otros incentivos varios
CONTRIBUCIONES
PATRONALES AL
DESARROLLO Y LA
SEGURIDAD SOCIAL
Contribucioén Patronal al Seguro
de Salud de la Caja
Costarricense de Seguro Social
Contribucién Patronal al
Instituto Mixto de Ayuda Social
Contribucién Patronal al
Instituto Nacional de
Aprendizaje

Contribucién Patronal al Fondo
de Desarrollo Social y
Asignaciones Familiares
Contribucién Patronal al Banco
Popular y de Desarrollo
Comunal

CONTRIBUCIONES
PATRONALES A FONDOS DE
PENSIONES Y OTROS
FONDOS DE
CAPITALIZACION
Contribucién Patronal al Seguro
de la Caja Costarricense de
Seguro Social

Aporte Patronal al Régimen
Obligatorio de Pensiones
Complementarias

Aporte Patronal al Fondo de
Capitalizacién Laboral
Contribucién Patronal a fondos
administrados por entes
Privados

SERVICIOS

ALQUILERES

Alquiler de edificios, locales y
terrenos

Alquiler de maquinaria, equipo
y mobiliario

Alquiler de equipo de computo

47 404 887,00
14 000 000,00

592 000 000,00

2 263 000 000,00
18 424 630,00

11 951 036 538,92

6 599 826 148,25

356 747 359,44

1 070 242 078,15

3 567 473 593,64

356 747 359,44

10 759 500 358,52

3 745 847 273,35

2 140 484 156,18
1070 242 078,17
3 802 926 850,82
84 845 939 464,93
10 368 470 216,44

8 827 538 178,69

567 911 463,47
144 728 000,00

20 935 467,47
5 888 375,00

262 826 148,88

1100 708 517,07

5678 774 046,29

3 136 039 398,19

169 515 643,15

508 546 929,56

1695 156 432,24

169 515 643,15

5 301 627 466,48

1779 914 253,06

1017 093 858,82
508 546 929,53
1996 072 425,07
38 083 932 561,08
5 435 843 555,63

4 923 225 680,01

262 435 428,59
38 870 000,00



6 010104
6 010199
4 0102

6 010201
6 010202
6 010203
6 010204
6 010299
4 0103

6 010301
6 010302
6 010303
6 010304
6 010306
6 010307
4 0104

6 010401
6 010402

6 010403
6 010404
6 010405
6 010406

8 01040601
8 01040602

8 01040603

8 01040604
8 01040605

6 010499

8 01049902
4 0105

6 010501

6 010502
6 010503

Alquiler de equipo y derechos
para telecomunicaciones
Otros alquileres

SERVICIOS BASICOS
Servicio de agua y
alcantarillado

Servicios de energia eléctrica
Servicio de correo

Servicio de telecomunicaciones
Otros servicios basicos
SERVICIOS COMERCIALES Y
FINANCIEROS

Informacion

Publicidad y propaganda
Impresion, encuadernacion y
otros

Transporte de bienes
Comisiones y gastos por
servicios financieros y
comerciales

Servicios de Tecnologias de
Informacién

SERVICIOS DE GESTION Y
APOYO

Servicios en Ciencias de la
Salud

Servicios Juridicos

Servicios de Ingenieria 'y
Arquitectura

Servicios en Ciencias
Econdmicas y Sociales
Servicios Informaticos
Servicios Generales
Servicios Generales de
Vigilancia

Servicios de Limpieza
Servicios Generales de
Mensajeria y Correo
Servicios Generales de
Transporte de Valores

Otros Servicios Generales
Otros Servicios de gestion y
apoyo

Otros servicios de gestion y
apoyo

GASTOS DE VIAJE Y DE
TRANSPORTE

Transporte dentro del pais
Viéticos dentro del pais
Transporte en el exterior

56 683 262,68
771 609 311,60
4 456 187 511,14

196 679 000,00
1743 708 000,00
17 060 696,79

2 362 793 548,35
135 946 266,00

22 129 017 664,62
60 250 000,00

2 986 300 000,00
20 691 697,15

136 147 150,63

9 001 249 125,62
9924 379 691,22
24 310 304 901,07

50 870 148,75
1121 920 637,55

748 550 130,35
2 034 258 843,00
34 276 250,00

6 194 874 339,63

2772 472 549,00
1 366 353 804,48

714 612 666,73

1 281 074 669,00
60 360 650,42

14 125 554 551,79
14 125 554 551,79
285 434 332,21
82 295 207,87

189 539 124,34
6 800 000,00

8 997 801,34
202 314 645,69
1961 864 361,74

95 851 059,00
618 364 098,41
1577 890,66
1182 434 367,05
63 636 946,62
7912 711 440,86
22 308 177,64
812 061 610,41

6 597 179,72

28 642 760,48
3807 643 590,12
3 235458 122,49
9 615 073 865,73

806 154,90
511 354 761,34

69 773 523,37
451 307 872,25

3 432 482 653,85

1568 217 077,14
462 172 973,72

188 932 272,50

1 203 307 845,35
9 852 485,14

5 149 348 900,02
5 149 348 900,02
111 877 557,43
31078 513,49

80 377 993,94
421 050,00



6 010504

4 0106
6 010601

4 0107
6 010701

6 010702

6 010703

4 0108

6 010801

6 010804

6 010805

6 010806

6 010807

6 010808

6 010899
4 0109

6 010901

6 010902
6 010903
6 010999
4 0199

6 019902
6 019905

6 019999

202

4 0201
6 020101

6 020102
6 020104

Viaticos en el exterior
SEGUROS, REASEGUROS Y
OTRAS OBLIGACIONES
Seguros

CAPACITACION Y
PROTOCOLO

Actividades de capacitacion
Actividades Protocolarias y
Sociales

Gastos de Representacion
Institucional
MANTENIMIENTO Y
REPARACION

Mantenimiento de edificios,
locales y terrenos
Mantenimiento y reparacion de
maquinaria y equipo de
produccion

Mantenimiento y reparacion de
equipo de transporte
Mantenimiento y reparacion de
equipo de comunicacién
Mantenimiento y reparacion de
equipo y mobiliario de oficina
Mantenimiento y reparacion de
equipo de computo y sistemas
de informacion

Mantenimiento y reparacion de
otros equipos

IMPUESTOS

Impuestos sobre Ingresos y
Utilidades

Impuestos sobre la propiedad
de bienes inmuebles
Impuestos de Patentes

Otros Impuestos

SERVICIOS DIVERSOS
Intereses Moratorios y Multas
Deducibles

Otros servicios no
especificados

MATERIALES Y
SUMINISTROS

PRODUCTOS QUIMICOS Y
CONEXOS

Combustibles y lubricantes
Productos farmacéuticos y
medicinales

Tintas, pinturas y diluyentes

6 800 000,00

940 041 952,14
940 041 952,14

584 021 755,00
519 283 970,00

47 604 110,00
17 133 675,00
7961 719 536,88

3 169 670 662,64

571 216 000,00
69 116 151,61
93 015 384,93

554 391 368,24

3 301 986 593,03

202 323 376,43
13 399 814 328,11

10 781 904 992,48

246 228 421,00
2 057 124 537,87
314 556 376,76
410 927 267,32
359 208 758,56
21117 100,89

30 601 407,87
3719 348 915,68

245 368 517,12
97 133 901,09

117 690 008,72
30 040 157,31

515 856 684,04
515 856 684,04

59 962 229,69
52 777 738,42

7 013 437,29
171 053,98
1929 511 961,91

628 212 008,68

320 088 123,74

21 038 333,30

141 487 207,40

802 525 285,84

16 161 002,95
10 520 360 134,51

9295 035 076,10

103 266 589,93
959 565 573,36
162 492 895,12
20 870 769,54
17 870 769,54
3 000 000,00

809 133 687,53

78 602 608,85
42 524 513,54

26 959 769,17
9118 326,14



6 020199

4 0202
6 020203

4 0203

6 020301

6 020302

6 020303

6 020304

6 020305

6 020306

6 020399
4 0204

6 020401
6 020402
4 0299

6 029901
6 029902
6 029903
6 029904
6 029905
6 029906
6 029907

6 029999
203

4 0301

6 030101

Otros productos quimicos y
conexos

ALIMENTOS Y PRODUCTOS
AGROPECUARIOS
Alimentos y bebidas
MATERIALES Y PRODUCTOS
DE USO EN LA
CONSTRUCCION Y
MANTENIMIENTO

Materiales y productos
metdlicos

Materiales y productos
minerales y asfalticos

Madera y sus derivados
Materiales y productos
eléctricos, telefonicos y de
cémputo

Materiales y productos de vidrio
Materiales y productos de
plastico

Otros materiales y productos de
uso en la construccion y
mantenimiento
HERRAMIENTAS,
REPUESTOS Y ACCESORIOS
Herramientas e instrumentos
Repuestos y accesorios
UTILES, MATERIALES Y
SUMINISTROS DIVERSOS
Utiles y materiales de oficina y
cémputo

Utiles y materiales médico,
hospitalario y de investigacién
Productos de papel, cartén e
impresos

Textiles y vestuario

Utiles y materiales de limpieza
Utiles y materiales de
resguardo y seguridad

Utiles y materiales de cocina y
comedor

Otros utiles, materiales y
suministros diversos
INTERESES Y COMISIONES
INTERESES SOBRE TiTULOS
VALORES

Intereses sobre titulos valores
internos de corto plazo

504 450,00

132 353 153,86
132 353 153,86

101 814 858,99
18 549 135,34
262 234,10

8 917 049,24
61 813 044,83
897 477,00

6 719 453,24

4 656 465,24
38 880 464,41
13 681 324,58
25199 139,83

3200 931 921,30
106 457 351,57
23 603 013,25
482 965 782,82
284 239 223,55
61 646 114,90
117 703 908,86
10931 179,35

2113 385 347,00
106 823 254 913,67

80 314 000 000,00

71 562 000 000,00

28 916 910,20
28 916 910,20

615 922,25

127 539,99

212 033,90

155 000,00

121 348,36

2 869 145,22
73 563,26

2 795 581,96
698 129 101,01
75 245 381,78
699 877,00
215 251 107,53
2 318 603,76
25 497 569,55
14 110 614,41
460 962,74

364 544 984,24
51 760 020 090,41

39 880 768 832,59

35892 691 949,33



6 030102

4 0302

6 030206

6 030208

4 0303

6 030301

6 030399

8 03039903
8 03039904
4 0304

6 030403
204

4 0402

6 040201

4 0499

6 049901

2 05

4 0501

6 050102

6 050103

6 050104

6 050105

8 05010502
6 050106

6 050199

8 05019901
8 05019902

4 0502
6 050201

Intereses sobre titulos valores
internos de largo plazo
INTERESES SOBRE
PRESTAMOS

Intereses sobre préstamos de
Instituciones Publicas
Financieras

Intereses sobre préstamos del
Sector Externo

INTERESES SOBRE OTRAS
OBLIGACIONES

Intereses sobre depdsitos
bancarios a la vista

Intereses sobre otras
obligaciones

Intereses sobre otras
obligaciones (Regimen
Obligatorio de Pensiones)
Otros Intereses sobre otras
obligaciones

COMISIONES Y OTROS
GASTOS

Comisiones y otros gastos
sobre préstamos internos
ACTIVOS FINANCIEROS
ADQUISICION DE VALORES
Adquisicién de Valores del
Gobierno Central

OTROS ACTIVOS
FINANCIEROS

Aportes de Capital a Empresas
BIENES DURADEROS
MAQUINARIA, EQUIPO Y
MOBILIARIO

Equipo de transporte

Equipo de comunicacion
Equipo y mobiliario de oficina
Equipo de computo

Equipo de Cémputo y Otros
Equipo sanitario, de laboratorio
e investigacion

Magquinaria, equipo y mobiliario
diverso

Magquinaria, equipo y mobiliario
de resguardo y seguridad
Maquinaria y equipo diverso
otros

CONSTRUCCIONES,
ADICIONES Y MEJORAS
Edificios

8 752 000 000,00

1 643 000 000,00

1 462 000 000,00
181 000 000,00
24 716 254 913,67
13 831 254 913,67

10 885 000 000,00

10 591 000 000,00
294 000 000,00
150 000 000,00
150 000 000,00

34 150 815 528,10

33 212 230 039,10

33 212 230 039,10
938 585 489,00
938 585 489,00

36 543 980 599,65

8 763 011 801,27
1 255 400,00

482 421 433,45
2926 422 174,41
3 489 821 369,62
3 489 821 369,62
14 933 589,00
1848 157 834,79
1641 839 439,31
206 318 395,48

13408 912 179,28
13408 912 179,28

3988 076 883,26

705 446 543,50

705 446 543,50

11 115 002 574,33
5048 453 283,36

6 066 549 290,97

6 064 899 308,42
1 649 982,55
58 802 139,99

58 802 139,99

9 402 643 832,75
330 235 725,10

242 199,99
227 054 729,24
29 707 128,94
29 707 128,94
3 832 029,98
69 399 636,95
55 648 631,36
13 751 005,59

3 280 230 539,23
3 280 230 539,23



4 0599

6 059902

6 059903

8 05990301
8 05990302

2 06

4 0601

6 060102

6 060106

8 06010601

8 06010603

8 06010604
4 0602

6 060299

4 0603

6 060301

6 060399
8 06039901

4 0604

6 060401

8 06040102

8 06040105

8 06040108

6 060404

BIENES DURADEROS
DIVERSOS

Piezas y obras de coleccion
Bienes intangibles

Bienes intangibles
Licenciamiento Equipo de
Cémputo
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES AL SECTOR
PUBLICO

Transferencias corrientes a
Organos Desconcentrados
Transferencias corrientes a
Instituciones Publicas
Financieras

Transferencias Corrientes a
Instituciones Financieras -
Conape

Transferencias corrientes a
Instituciones Publicas
Financieras (Cont.Fondo Gar.
Dep).

Transferencias Corrientes a
Instituciones Financieras -
BCCR

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES A PERSONAS

Otras transferencias a personas
PRESTACIONES
Prestaciones legales

Otras prestaciones
Incapacidades
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES A ENTIDADES
PRIVADAS SIN FINES DE
LUCRO

Transferencias corrientes a
asociaciones

A.B.C Asociacién Bancaria
Costarricense

Camara Costarricense de
Emisores de Titulos Valores.
Asociacion Empresarial para el
Desarrollo (AED)
Transferencias corrientes a
otras entidades privadas sin
fines de lucro

14 372 056 619,10
1 000 000,00

14 371 056 619,10
26 000 002,00

14 345 056 617,10

10 970 475 951,42

4 085 145 660,00

1 084 000 000,00

3 001 145 660,00

2 055 000 000,00

570 000 000,00

376 145 660,00
4 000 000,00

4 000 000,00

1 622 303 000,00
666 140 000,00

956 163 000,00
956 163 000,00

71 787 012,00
57 209 812,00
48 000 000,00

4 965 532,00

4 244 280,00

14 577 200,00

5792 177 568,42

5792 177 568,42

5792 177 568,42

4 562 770 445,45

3 466 339 313,93

1 021 572 060,00

2 444 767 253,93

2 010 813 227,00

227 174 424,51

206 779 602,42

549 642 795,25

95 494 055,18
454 148 740,07
454 148 740,07

29 924 877,00
21 404 613,00
19 403 560,00

2 001 053,00

8 520 264,00



8 06040401

8 06040404

8 06040406

4 0606

6 060601

6 060602

4 0607

6 060701

8 06070101

8 06070103

8 06070107
209

4 0902

6 090201

6 090202

Transferencia al Sindicato del
Banco Popular (Sibanpo)
Camara de Bancos e
instituciones Financieras de
Costa Rica

CADEXCO Céamara de
Exportadores de Costa Rica
OTRAS TRANSFERENCIAS
CORRIENTES AL SECTOR
PRIVADO

Indemnizaciones

Reintegros o devoluciones
TRANSFERENCUAS
CORRIENTES ALSECTOR
EXTERNO

Transferencias corrientes a
organismos internacionales
ALIDE Asociacion
Latinoamericana de
Instituciones de Desarrollo
ACI Alianza Cooperativa
Internacional

REGAR Asociaciéon Red
Iberoamericana de Garantias
CUENTAS ESPECIALES
SUMAS SIN ASIGNACION
PRESUPUESTARIA

Sumas libres sin asignacion
presupuestaria

Sumas con destino especifico
sin asignacion presupuestaria

13 200 000,00

1 377 200,00
5178 332 369,42
5175 166 369,42
3 166 000,00

8 907 910,00

8 907 910,00

2 219 400,00
4 688 510,00

2 000 000,00
1810811 238,83

1810 811 238,83
166 689 521,37

1644 121 717,46

7 200 000,00
1 320 264,00
510 474 332,71
507 352 622,41
3121 710,30
6 389 126,56

6 389 126,56

4 447 106,56

1942 020,00



